
COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant'Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F.

86002210580

CIG N.

DETERMINAZIONE
AREA N. 2 - AMMINISTRATIVA

UFFICIO AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI SOCIALI, ANAGRAFE

Numero  73   del  10-10-2022

Numero del Reg. Gen. 224

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ANNI 2022/2023 E
2023/2024.INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N.24 DEL 10.03.2022.

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di  ottobre nel proprio ufficio:

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9° comma del d.lgs. 18.8.2000, n. 267;-
del decreto sindacale di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi-
dell’articolo 50, 10° comma del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 ;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con-
deliberazione di Giunta Comunale  n. 2/10;

Determinazione AREA N. 2 - AMMINISTRATIVA n. 73 / 224 r.g. del 10-10-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 224 del 10-10-2022 firmato digitalmente da  EMANUELA SALVATI il 10-10-2022 ora
 7:41:51Comune di Sant'Angelo Romano - Prot. N. 0009479 - partenza - del 10-10-2022



IL Responsabile di Area

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 19.09.2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta
la responsabilità ad interim dell’Area n. 2 – Amministrativa;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli Artt. 107, 169 e 183/9 del D. Lgs.
267/2000;

Viste le Delibere:

di Consiglio Comunale n. 13 del 06.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad-

oggetto “DUP - Documento Unico di Programmazione  2022 – 2023 - 2024. Approvazione.”;

di Consiglio Comunale n. 18 del 06.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad-

oggetto “Bilancio di Previsione 2022 – 2023 – 2024. Approvazione.”;

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi adottato con Delibera di Giunta n. 2
del 20.01.2010 e da ultimo modificato con Delibera di Giunta n. 43 del 17.06.2021;

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Sant’Angelo Romano, approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 112 del 23.12.2013;

Visto il D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D. Lgs. 165/2001 - Testo Unico sul Pubblico Impiego;

Visto il D. Lgs. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Vista la L. 241/1990 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Regioni ed Autonomie Locali;

Visto il D. Lgs. 198/2006 - Codice delle pari opportunità tra uomo e donna;

Visto lo Statuto Comunale;

Ritenuto di dover provvedere in merito per le motivazioni sopra esposte;

Premesso che con delibera del G.C.  7 del 22/07/2019, a seguito della scadenza del contratto di
servizio con la ditta aggiudicataria ed ai sensi dell'art. 34, commi 20 e 21, del D.L. 179/2012, sono state
emanate direttive per l'affidamento esternalizzato dell'esecuzione del servizio di mensa scolastica per gli
alunni della scuola dell'infanzia e dell'obbligo per la durata di anni scolatici 1,5 e precisamente dal
01/01/2020 al 10/06/2021;

che a seguito della definizione degli indirizzi e dell'importo a base d'asta in base al quale conferire il
nuovo affidamento si rende quindi necessario provvedere all'approvazione degli atti formali che dovranno
sottendere all'espletamento delle nuove procedure.

Visti, a tal fine:
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale viene stabilito che la stipulazione dei contratti debba

essere preceduta da apposita determinazione nella quale siano definiti:
il fine che con il contratto si intende perseguire;1.
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle3.
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
- l'art. 32, 2° comma, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che, parimenti, dispone che "Prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

Determinazione AREA N. 2 - AMMINISTRATIVA n. 73 / 224 r.g. del 10-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 224 del 10-10-2022 firmato digitalmente da  EMANUELA SALVATI il 10-10-2022 ora
 7:41:51Comune di Sant'Angelo Romano - Prot. N. 0009479 - partenza - del 10-10-2022



decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte."

Richiamata la determinazione a contrarre n. 24 del 10.03.2022 con la quale, tra l’altro, è stato
approvato il capitolato speciale dell’appalto;

Considerato che la gara è in pubblicazione con scadenza al 19.10.2022, e che sono pervenuti
chiarimenti trasmessi dalla CUC Consorzio Castelli della Sapienza da parte di una ditta relativamente al
punto 9 del disciplinare di gara e al punto 8 del capitolato speciale relativamente al divieto di subappalto;

Considerato che in autotutela su proposta del RUP, si rende necessario modificare l’articolo 8 del
capitolato come da allegato;

DETERMINA

1)-Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto: di modificare il punto 9
del capitolato speciale di appalto, come da allegato.

2)-di prorogare la scadenza del termine di presentazione delle offerte di giorni 20(venti).

3)-di trasmettere il presente atto e relativo capitolato modificato alla Centrale Unica di Committenza presso il
Consorzio "I Castelli della Sapienza" l’espletamento degli ulteriori atti necessari ai fini del regolare
espletamento delle modifiche alle procedure di gara;

A V V E R T E

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:

giurisdizionale al T.A.R. del LAZIO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971,
n. 1199

A norma dell'art.8 della legge 7/8/1990 n.241 si rende noto che il responsabile del procedimento è
il sig.:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Responsabile di Area
 Salvati Emanuela

ATTESTAZIONE DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA

In relazione al presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica  e se ne attesta la legittimità, La regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.
147 Bis, comma 1) del D-Lgs. 267/2000.

Determinazione AREA N. 2 - AMMINISTRATIVA n. 73 / 224 r.g. del 10-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 224 del 10-10-2022 firmato digitalmente da  EMANUELA SALVATI il 10-10-2022 ora
 7:41:51Comune di Sant'Angelo Romano - Prot. N. 0009479 - partenza - del 10-10-2022



IL Responsabile di Area
 Salvati Emanuela

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA N. 2 - AMMINISTRATIVA n. 73 / 224 r.g. del 10-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 224 del 10-10-2022 firmato digitalmente da  EMANUELA SALVATI il 10-10-2022 ora
 7:41:51Comune di Sant'Angelo Romano - Prot. N. 0009479 - partenza - del 10-10-2022



COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant'Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F.

86002210580

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

DETERMINAZIONE
AREA N. 2 - AMMINISTRATIVA

Numero  73   Del  10-10-2022
Reg. Gen. n. 224

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ANNI 2022/2023 E
2023/2024.INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N.24 DEL 10.03.2022.

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183,
comma 8, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Sant’Angelo Romano, lì 10-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 STEFANIA ALIVERNINI

E S E C U T I V I T À

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. n.
267/2000, con effetto dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 224 del 10-10-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA ALIVERNINI il 10-10-2022 ora
 8:42:42Comune di Sant'Angelo Romano - Prot. N. 0009479 - partenza - del 10-10-2022



COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant'Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F.

86002210580

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 986

DETERMINAZIONE
AREA N. 2 - AMMINISTRATIVA

Numero  73   Del  10-10-2022
Reg. Gen. n. 224

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ANNI 2022/2023 E
2023/2024.INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N.24 DEL 10.03.2022.

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente dal 10-10-2022 al 25-10-2022.

Sant’Angelo Romano li 10-10-2022 IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 224 del 10-10-2022 firmato digitalmente da  EMANUELA SALVATI il 10-10-2022 ora
 8:54:28Comune di Sant'Angelo Romano - Prot. N. 0009479 - partenza - del 10-10-2022


